1

中国中医药信息研究会

 中信会字﹝2016﹞20 号

关于召开第三届中国中医药信息大会的通知

各省、自治区、直辖市中医药管理局，各有关单位,本会各分支机构：

为了贯彻落实国务院《中医药发展战略规划纲要》，推进我国

中医药事业快速发展，充分发挥中医药在全民健康保障与医疗服务

中的重要作用，通过现代信息技术提高中医药的服务能力与工作效

率，为推进深化医药卫生体制改革和增进百姓健康福祉提供支持，

中国中医药信息研究会定于2016年7月28日至30日在内蒙古自治区

鄂尔多斯市召开第三届中国中医药信息大会。现就大会有关事项通

知如下：

一、大会组织机构

主办单位：中国中医药信息研究会

 内蒙古自治区蒙中医药管理局

 内蒙古自治区鄂尔多斯市人民政府

协办单位：内蒙古自治区鄂尔多斯市卫生计生委

          内蒙古自治区鄂尔多斯市伊金霍洛旗人民政府

承办单位：北京京沪国际文化发展有限公司

 内蒙古自治区鄂尔多斯市伊金霍洛旗卫生计生局

2

支持单位：中华中医药学会

中国中医药报社

中国中医药出版社

          中国民间中医药研究开发协会

二、大会主题

互联网+中医药的实践与创新

三、会议主要内容

（一）主题演讲。大会邀请中国工程院院士、国医大师及国内

著名专家学者，围绕以下主题内容做专题主旨报告：

（1）发挥中医药信息在全民大健康服务中的重要作用；

（2）在“继承好、发展好、利用好”中医药中充分发挥信息的

作用和优势；

（3）“中医药事业发展十三五规划”信息化工作的主要思路和

安排；

（4）移动互联时代医疗卫生领域新技术应用和服务创新；

（5）互联网+中医药与全民健康保障；

（6）内蒙古自治区相关领导演讲。

（二）分论坛学术交流。大会期间设10个分论坛，对相关领域

和专题进行广泛深入的交流和研讨。

分论坛一：互联网+中医药发展战略论坛（由医院信息系统专业

委员会、健康管理与促进专业委员会、生命质量评价专业委员会（筹）

承办）；

分论坛二：中国中医医院发展论坛（由北京京沪国际文化发展

有限公司、政策与管理分会、中医医疗信息互联网咨询分会承办）；

分论坛三：智慧养生-社区卫生信息化论坛（由养生分会、社区

3

中医药信息化分会承办）；

分论坛四：中医药创新性应用型人才培养模式论坛（由中医药

信息教育专业委员会、经方分会、诊断分会（筹）承办）；

分论坛五：中医药新技术与成果论坛（由特色疗法与新技术分

会承办）；

分论坛六：海峡两岸名中医药专家传承发展论坛（由海峡两岸

中医药交流合作分会、名医学术传承信息化分会、名老中医薪火传

承分会承办）；

分论坛七：中医临床研究智能化论坛暨高血压病流行病学调查

启动仪式（由临床研究分会承办）；

分论坛八：中医智能云系统创新应用论坛（由中国中医药信息

研究会合作研究开发基地杭州聪宝科技有限公司承办）；

分论坛九：中医云健康与大数据论坛（由云健康分会、健康大

数据分会（筹）承办）；

分论坛十：中医药信息标准化论坛（由中医药信息标准办公室

承办）。

（三）中医药信息化技术成果与应用展示。会议期间安排中医

药医疗、教育、科技、产业、文化和健康养生技术与应用中优势明

显、特色鲜明的新技术与应用产品进行集中展示，促进医、产、学、

研、用、管之间的交流与合作。

（四）优秀论文交流与学分授予。大会组织论文征集活动，评

选优秀论文，并颁发优秀论文证书。参加本次大会并全程参加分论

坛的人员，将授予国家级中医药继续教育项目I类学分6分或国家一

级学会继续教育项目Ⅱ类学分10分。

（五）部署安排总会和各分支机构的工作。

4

四、大会征文及要求

（一）征文内容

1.中医药信息化组织、实施与管理、中医医院信息化建设经验

与总结、信息化成效评价方法及实证研究。

2.移动医疗及智慧医疗、智能健康管理理论研究与实践在中医

药行业中的应用及案例分析。

3.中医药临床数据挖掘及分析利用、构建真实世界临床科研一

体化技术平台的组织管理策略。

4.中医药信息标准与技术规范研制工作进展，中医电子病历建

设现状及经验与教训等。

5.中医药养生、保健、康复、健康管理与促进。

6.数字化中医医院和远程医疗、数字签名、信息安全管理、隐

私保护、信息公开等方面制度建设与专业工作的理论与实践。

7.中医药信息教育发展、中医药信息人才培养等方面的经验交

流与分享。

8.中药信息平台建设、中药咨询开发与促进及安全性评估等。

9. 国内外医药卫生信息化发展趋势，物联网、云计算、大数据、

移动技术等新技术和数字设备在卫生领域的应用。

10.有关卫生和中医药信息的国家级科研项目、各省市和各高等

院校重大科研资助项目进展和成果，以及相关重大科研成果。

11.其它有关中医药信息化建设的相关论文。

（二）征文评选

1.评选办法：征文截止后组织有关专家组成评委会，依据科学、

创新、公平、公正的原则对所有征文进行评选。

2.被评为优秀的论文，颁发优秀论文证书，推荐参加分论坛交

http://www.baidu.com/link?url=LuZvly9F5U8Mo395GC6J67GYcVorxjjvR189GpwjIy0QzUa_DoyYcS-GL4P7uKippbGj4DzqM45Z1r6ukQWbQRQfEQweyn1G8Z4dWlPG2-_
http://www.baidu.com/link?url=LuZvly9F5U8Mo395GC6J67GYcVorxjjvR189GpwjIy0QzUa_DoyYcS-GL4P7uKippbGj4DzqM45Z1r6ukQWbQRQfEQweyn1G8Z4dWlPG2-_

5

流，并入选我会优秀论文集；部分优秀论文将推荐到相关期刊发表。

（三）论文稿件要求

1.尚未公开发表，观点鲜明，论据充分，文字简练，数据可靠，

图表清晰，篇幅限5000字以内。

2.论文题目下须注明作者姓名、出生年份、性别、单位、职务/

职称、联系电话、E-mail、通讯地址及邮政编码。

3.正文前附加200字左右（中文）内容摘要及3-5个关键词（中

文）。文章中引用的参考文献要用脚注符号序号注明（按一般出版

要求于文末以[1]...，一一列出参考文献的有关内容、文献类型、

页码）并在文中标注相应角标。

4.一律以电子邮件方式投稿，投稿时请务必留下联系电话。论

文一经收到，将以电子邮件或电话及时通知论文作者。

5.征文截止日期：2016年7月15日。

五、大会时间、地点

会议时间：2016年7月29日-30日，7月28日全天报到。

会议地点：内蒙古自治区鄂尔多斯市（具体报到地点见附件3）。

六、会议参加人员

（一）各级中医、卫生行政管理部门负责信息化工作的领导，

信息中心领导及有关工作人员；

（二）各级各类中医药医疗、教育、科研、产业、健康养生康

复机构、医疗卫生机构主管信息化工作的领导、信息中心主任及统

计信息有关人员；

（三）中医药教育机构从事统计与信息技术工作的教学、科研

专家和学者；

（四）中医药、卫生行政管理人员和从事中医药政策管理研究

6

应用的有关人员；

（五）中药生产经营企业的领导、信息主管及技术专家和学者；

（六）中医医疗、养生、保健器械生产经营企业的领导、信息

主管及技术专家和学者；

（七）信息化产品、开发和技术服务企业管理人员与工程技术

人员。

七、大会有关要求

（一）请各单位做好会议宣传工作，转发会议通知，组织本地

区本单位相关人员参加会议，并推荐分论坛演讲题目和演讲人。

（二）请中国中医药信息研究会各分支机构组织全体会员、理

事（委员）和常务理事（常务委员）参加会议。

（三）28日下午 16：00至 17：00大会组委会将举办“中医引

领，百姓行动，全民一起爱健康”草原健步走活动。请有意参加活

动的人员，务必购买当日上午及 15时前到达鄂尔多斯市的机票或火

车票。（具体情况详见附件 4）

（四）请各分支机构负责人务必提前抵达鄂尔多斯市，负责本

分支机构的到会人员统计及分论坛组织、安排等工作。

（五）请参会代表关注中国中医药信息研究会官方网站

（http://www.ciatcm.org），及时了解会议有关信息。

八、注册交费须知

（一）参会注册。为保证会议代表住宿，请参会人员提前通过

电子邮件注册，并按要求缴费和预定酒店床位。

（二）会务费：每人 1200元人民币（本会会员及所属分支机构

会员 1000元，在校学生凭学生证 600元）。交通食宿费用自理，由

所在单位按相关规定报销。

7

缴费方式有两种：会前汇款和现场缴费。

1．电子汇款及转账。

汇款账号：11001059200053008794

户    名：北京京沪国际文化发展有限公司

开 户 行：中国建设银行北京东方广场支行

2．电子汇款。

汇款账号：6222080200019727612

户    名：何春

开 户 行：中国工商银行北京万国城支行

通过以上方式交会议注册费时，请在备注栏注明汇款单位、用

途、联系人及联系方式，以便邮寄发票。

因参会代表较多，可能造成周边酒店用房紧张，请务必提前报

名及确认住宿预订，临时报名参会者其会议酒店的优惠住房不予确

切保证。（注：1、为了方便各分支机构举办论坛，参会代表住宿原

则上以分支机构为单位集中安排；2、会议安排接送站，请参会代表

到达机场或火车站后，关注接站标识）。

九、大会联系方式

（一）会议注册报名

凡参会者，请将有关资料提交大会会务组

联 系 人：龚 纯 18910281356  郭 倩  18910281300

联系电话：010-57184078       传 真：010-84407976

电子邮件：xxdhdb@163.com     邮 编：100028

地    址：北京东城区香河园街 1号院万国城 6号楼 2601室

（二）论文投稿

凡投稿者，请将有关资料提交大会学术组

8

联 系 人：赵艾、杨永生    联系电话：15810157912

电子邮件：xxyjh1996@163.com

地    址：北京东直门内南小街 16号

          中国中医科学院大白楼 830室

邮    编：100700

（三）会议资源及技术应用展示

凡参展者，请将有关资料提交大会招商组

联 系 人：王  俊   联系电话：18910281307

联 系 人：王金山   联系电话：13911023230

传    真: 010-84407976

（详见附件 2第三届中国中医药信息大会参展回执）

（四）会议注册费到账查询

联 系 人：何 春    联系电话：18910281355

电子邮件：hechun2601@163.com

附件 1：第三届中国中医药信息大会参会回执

附件 2：第三届中国中医药信息大会参展回执

附件 3：第三届中国中医药信息大会住宿酒店安排

附件 4：第三届中国中医药信息大会健步走活动安排

中国中医药信息研究会

2016 年 6月 5 日

mailto:xxyjh1996@163.com
mailto:hechun2601@163.com

9

附件 1：

第三届中国中医药信息大会参会回执

  注：上表不够填写可复制。

单位名称：

单位地址： 邮编

发票抬头：

参会代表 代表 1 代表 2 代表 3

姓  名

性  别

职务/职称

手  机

电子邮箱

来鄂交通 飞机、火车、其它 飞机、火车、其它 飞机、火车、其它

到会时间

离会时间

是否参加健步走 是否 是否 是否

参加分论坛意向 拟参加第（  ）分论坛 拟参加第（  ）分论坛 拟参加第（  ）分论

坛 是否住宿 是否 是否 是否

住宿天数

住宿要求
标间合住□

包房（单间□  标间□）包房需补房间差

付款方式 1.电汇 2.转账 3.邮政汇款 4.现金

备注
请于 2016年 7月 20日前将回执反馈(或电话、传真)，

以确保住宿。如需提前或逾期住宿请在备注栏注明。

10

附件 2：

第三届中国中医药信息大会参展回执

企业名称  国  籍

联系地址  邮  编

 联系人  电话  邮  箱

参展产品（单位）

名  称

产品（单位）批

准文号

所需展位（个）  展位装饰标准

产品介绍：

————————————————参展须知————————————————

1、标准展位 3x3m/个，15000 元人民币。

2、参展须知

（1）展台位置分配原则：先申请、先付款、先安排。

（2）企业报名后须于 7 月 15 日前将参展费用汇入指定账户。

（3）为服从总体布局，承办单位有权在必要时对个别展位位置进行调整；除非申

请单位未获主办单位接纳，否则已交展位费不退还。

户     名：北京京沪国际文化发展有限公司

汇款地址：北京东城区香河园街 1 号院万国城 6 号楼 8001 室

邮     编：100028

开 户 行：中国建设银行北京东方广场支行

账    号：1100 1059 2000 5300 8794

户     名：何  春

开 户 行：中国工商银行北京万国城支行

账     号：6222 0802 0001 9727 612

电     话：010-57184078        传  真：010-84407976

联 系 人：王俊  18910281307  王金山 13911023230

邮     箱：xxdhzs@163.com

11

附件 3：

第三届中国中医药信息大会住宿酒店安排

序号 酒店名称 房间数 入住单位 备注

1 乌兰大酒店
标间 137间、

单间 131 间

医院信息系统、健康管理与促进、

生命质量评价、养生分会、社区分

会、临床研究分会

约住 400 人

2 博奥大酒店
标间 82 间、

单间 56 间

海峡两岸中医药交流合作分会、名

医学术传承分会、薪火传承分会
约住 216 人

3 丽景假日酒店
标间 105间、

单间 20 间

北京京沪国际文化发展有限公司、

政策与管理分会、中医医疗信息互

联网咨询分会、云健康分会、健康

大数据分会

约住 220 人

4 龙凯大酒店 标间 50 间

中医药信息教育专业委员会、经方

分会、诊断分会（金笃伊蜜尔酒店

做为候选）

约住 100 人

5 荣泰皇冠酒店
标间 60 间、

单间 6 间
中医药信息标准办公室 约住 126 人

6 天福祥酒店
标间 90 间、

单间 20 间

总会和邀请嘉宾

特色疗法与新技术分会
约住 200 人

7 金笃伊蜜尔
标间 48 间、

单间 26 间
杭州聪宝科技有限公司 约住 122 人

8 海悦商务酒店
标间 44 间、

单间 8 间
 备用

9 唯宾国府
标间 65 间、

单间 32 间
 备用

12

附件 4:

第三届中国中医药信息大会暨“爱尚康·双爱行动”

互联网+草原健步走活动简介

活动主题：中医引领，百姓行动，全民一起爱健康

活动目的：

通过草原健步走活动，弘扬中医治未病的思想，强化全民健身意识，通过

医生献爱心，百姓爱自己的“双爱行动”倡导勤俭节约、绿色低碳、文明健康

的生活方式。

活动方式：

举办草原健步走活动启动仪式，请相关领导及国医大师等宣布活动开始；

并借助互联网+技术手段开展计时评分。

活动内容：本次健步走活动分两种形式：

 1、2016 年 7 月 28 日 16:00－17:00 现场参加计时步行，地点：鄂尔多斯

市母亲公园环形路；

2、2016 年 7 月 28 日到 30 日 24:00 止，为期三天，以统计健步走步数。

 （详细内容见报名 app 和现场介绍）

活动地点：鄂尔多斯市伊金霍洛旗

媒体宣传：为了更好地宣传本次活动，传播健康理念，将邀请中国中医药

报、健康报、新华社、人民网、新浪网、搜狐网等媒体跟踪报道。

报名事项：

本次活动将统一配发服装，并依托互联网设备开展计时及评分；本次活动

纪念品由北京恩福健康科技中心提供。本次活动分非医生团队和临床医生团队

两个组，因数量有限，请参加活动人员提前报名，报名时间及方式如下：

1、报名时间：请参加活动者于 7 月 25 日前报名；

2、报名方法：通过扫描下方二维码，在手机上完成活动报名;

（大众团队报名） （医生团队报名）

非医生团队扫描左边二维码报名临床医生扫描右边二维码报名。

（如遇到注册等问题，请致电 4001805906）